lioneus cum tanta ignominia regressus sit Mediolanum, ut illi patrocina nostra nullo penitus favori fuisse videantur <sup>46</sup>.

Con questo, tutte le strade erano state tentate: perfino quella della reintegrazione di Marziale Auribelli nella carica di maestro generale in luogo di Corrado d'Asti, come si apprende da una lettera inviata tanto al cardinale protettore dell'Ordine dei Predicatori, Alain de Coëtivy, quanto al cardinale di Pavia, Iacopo Ammannati Piccolomini. In essa lo Sforza, il 7 maggio 1463, aveva scritto:

Havendo nuy stretta amicia et familiarità con el reverendo magistro Martiale Auribelli, che fu generale de l'Ordine de Sancto Dominico, et portandoli singulare amore et affecto per le sue virtù et constumi, che essendo passato qualche volta per questo dominio ce è venuto ad visitare et factone ogni bona demonstratione de essere tutto nostro, ne pare essere obligati ad procurare per ogni suo honore et bene. Il perché, sentendo luy essere stato deponuto dal generalato e non sapendo la casone perché gli sii intervenuto questo mancamento, et sapendo quanto la Reverenda Vostra Signoria gli po giovare in questa materia appresso la Sanctità de Nostro Signore et altrove dove bisogna, per questa la pregamo carissimamente che gli piaccia in tutto quello che la porà cum suo honore essergli favorevele alla reintegrazione sua et abbracciare el facto suo con quella caldeza che siamo certi che farà... <sup>47</sup>.

Si ponga mente alle date. Marziale Auribelli era stato deposto da Pio II il 15 agosto 1462, quasi nove mesi prima; subito, come è naturale, il duca di Milano ne era stato informato: si è già visto, per di più, ch'egli aveva scritto al papa affinché il posto che forzatamente sarebbe stato lasciato vacante fosse occupato da Gioacchino Castiglioni <sup>48</sup>, e anche sappiamo che in seguito aveva dovuto consolare il suo protetto, bonariamente scrivendogli che « quod differtur non aufertur <sup>49</sup> », per non parlare di tutte le questioni che aveva affrontato con il nuovo generale Corrado d'Asti. È dunque sorprendente che il 7 maggio del 1463 egli prenda le difese dell'Auribelli e si proponga, all'improvviso, di intervenire per la prima volta in una diatriba vecchia di quasi un anno: ma

<sup>46</sup> Appendice, doc. 37. Le espressioni contenute nel seguito della lettera non sono né meno acerbe né meno amare. Lo stesso giorno lo Sforza scrisse anche a Alain de Coëtivy attenuando la forma delle recriminazioni, non la sostanza, e aggiungendo rilievi concernenti Corrado d'Asti e la sua malevolenza: Appendice, doc. 38.